



Paper Code

BA-204

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination June – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Second
Psychology ; Paper : Second
Social Psychology-II

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. सामाजिक प्रत्यक्षण से आप क्या समझते हैं? सामाजिक प्रत्यक्षण में संचार की भूमिका का वर्णन करें।

What do you understand by social perception? describe the role of communication in social perception.

2. प्रति-सामाजिक व्यवहार का इसकी प्रकृति के साथ वर्णन करें। प्रति-सामाजिक व्यवहार के चरणों के बारे में लिखें।

Explain pro-social behaviour with its nature. Write about the stages of pro-social behaviour.

3. आक्रामकता को परिभाषित करें। कुंठा-आक्रामकता सिद्धान्त का विस्तार से वर्णन करें।

Define aggression. Describe frustration aggression theory in detail.

4. भीड़ की विशेषताओं पर प्रकाश डालें। लोफ्लैण्ड के भीड़ वर्गीकरण का वर्णन करें।

Highlight the characteristics of crowd. Explain Lofland's classification of Crowd.

5. पूर्वाग्रह का वर्णन करें। यह कैसे व्यक्तिगत एवं सामाजिक स्तर पर प्रभावित करता है?

Explain prejudice. How it affects on personal and social level?

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. आक्रामकता को कम करने की कुछ रणनीतियों को लिखें।

Write few strategies of reducing aggression.

7. भीड़ एक समूह से कैसे भिन्न है? इसे समझाइए।

How crowd is different from a group. Elucidate it.

8. सामाजिक प्रत्यक्षीकरण पर आवाज एवं वस्त्रों के महत्व पर एक लघु लेख लिखें।

Write a short note on the importance of voice and clothing in Social Perception.

9. आत्म-सम्मान एवं आत्म-संप्रत्यय के मध्य अंतर करें।

Differentiate between Self-esteem and Self-concept.

10. प्रति-सामाजिक व्यवहार के वैयक्तिक निर्धारकों पर प्रकाश डालें।

Highlight the personal determinants of pro-social behaviour.

11. पूर्वाग्रह के मुख्य घटकों को लिखें।

Write the major components of prejudice.

12. किन्हीं दो समाज मनोवैज्ञानिकों के नाम उनके मुख्य योगदानों के साथ लिखें।

Write the name of any two social psychologists with their major contribution in brief.

-----X-----